



Skatteministeriet

Tale

24. februar 2015
J.nr. 15-0199706

Samrådsspørgsmål P

*Samrådsspørgsmål
P*

Ministrene bedes redegøre for, hvordan regeringen ser på offentlige myndigheders mulighed for at bruge anonyme anmelderordninger bl.a. i SKAT og i kommunerne.

Anonyme anmelderordninger er ikke en nyhed

Jeg vil gerne indledningsvist slå fast, at jeg er enig med Økonomi og Indenrigsministeren om, at det danske samfund ikke skal være et stikkersamfund.

Dog kan hverken SKAT, kommunerne eller andre offentlige myndigheder afvise at modtage anonyme anmeldelser. Derfor er der heller intet nyt i, at borgerne kan indsende en anmeldelse anonymt til SKAT – det har de kunnet hele tiden.

Og SKAT har pligt til at behandle alle

anmeldelser, uanset om de er anonyme, eller om de kommer fra en navngiven person.

Det betyder dog ikke, at SKAT umiddelbart tager alle anmeldelser for pålydende. SKAT må nødvendigvis foretage en sortering og vurdering af de enkelte anmeldelser. SKAT er meget opmærksom på ikke at blive brugt i en intern strid, hvor private parter har set sig sure på hinanden.

*4.000 anonyme
anmeldelser pr. år
– digital løsning*

Den nye tjeneste i SKAT gør det udelukkende muligt at indsende en anmeldelse digitalt.

SKAT modtog i 2014 ca. 8.000 anmeldelser enten pr. mail, brev eller telefon. Halvdelen, eller ca. 4.000 af anmeldelserne, var anonyme. Der er således et stort antal borgere, der helt uopfordret ønsker at indsende en anmeldelse til SKAT. Det kan der være

forskellige principielle holdninger til, ligesom afvejningen af de hensyn, der taler for og imod en mulighed for at anmelde digitalt, kan falde forskelligt ud.

Det handler blot om at gøre det mere enkelt

Jeg synes dog, at det er helt naturligt, at denne kontakt til SKAT kan foregå digitalt. Det er ikke et spørgsmål om moral, det er udelukkende et spørgsmål om praktik. Det er heller ikke et spørgsmål om, at jeg nu anbefaler nogen at anmelde deres naboer. Det er ikke regeringens politik.

Den digitale løsning handler om på en simpel måde at gøre det mere enkelt for de mange, der alligevel indsender en anmeldelse. Det er mere overskueligt for borgeren og samtidigt hensigtsmæssigt for SKAT.

Jeg ser det som et moderniseringstiltag, der skal sørge for, at SKAT tilbyder borgerne de samme muligheder, som andre myndigheder gør.

Vi bestræber os i regeringen på at digitalisere den offentlige sektor. Digitale løsninger er med til at sikre bedre løsninger for borgerne, og de kan generelt spare ressourcer hos myndighederne.

*SKATs digitale
anmeldelses-
blanket*

Med den nye digitale blanket er der givet mulighed for, at borgere kan indgive en anmeldelse via SKATs hjemmeside. Anmelder vælger selv, om anmeldelsen skal være anonym eller ej. Hvis der vælges anonymitet, bliver anmelder bedt om udførlige oplysninger om hvem og hvad, der anmeldes, da SKAT ikke efterfølgende har mulighed for at kontakte anmelderen og få uddybende oplysninger.

*Anmelders og den
anmeldtes
rettigheder*

Både anmelder og den anmeldte har rettigheder. Det oplyser SKAT om på hjemmesiden. Der er ingen forskel her, blot fordi det foregår digitalt.

Ud over anmelders ret til at vælge, om anmeldelsen skal være anonym eller ej, fremgår det, at SKAT har pligt til af egen drift at underrette den anmeldte om, at der er modtaget en anmeldelse.

Den anmeldte har ret til indsigt i de oplysninger, som anmelder har afgivet, fx navn - hvor anmelder ikke er anonym - og indholdet af selve anmeldelsen.

Og anmelder kan ikke efterfølgende få oplysninger om, hvad der sker i sagen, eller hvordan den slutter, da anmelder ikke er part.

*Enklere for både
borger og SKAT*

For borgeren vil en mulighed for at kommunikere digitalt med SKAT være en fordel. For SKAT vil kvaliteten af de skriftlige henvendelser generelt blive bedre, når der anvendes en ensartet blanket.

Og der er givet mange, der vil tænke sig

om en ekstra gang, når de i blanketten skal sætte ord på, hvorfor de har en mistanke om, at nogen snyder på vægten. SKATs behandling af de mange anmeldelser vil dermed foregå på et mere præcist og oplyst grundlag, og sagsbehandlingen vil derfor også blive mere effektiv.

*Balancegang –
anmeldelser og
respekt for
fællesskabet*

Som jeg tidligere har sagt, er den nye digitale anmeldelsesblanket ikke en opfordring til, at borgerne nu i højere grad end tidligere skal anmelde hinanden. Det handler om, at vi finder en balance, hvor vi på den ene side ikke opfordrer folk til at anmelde hinanden, og på den anden side tager det dybt alvorligt, når borgerne mener, at statskassen – og dermed fællesskabet – bliver snydt.

*Betydning for
fællesskabet*

Jeg mener, at alle former for skattesnyd er med til at undergrave fællesskabet. Det skader den fælles tillid, som ellers er høj i Danmark, og det er en trussel mod

fundamentet i vores velfærdssamfund. Derfor glæder det mig, at danskerne i stigende grad ikke vil acceptere, at fællesskabet bliver snydt.

*Fokus på
skatteunddragelse
– ikke på flere
anmeldelser*

Regeringen har et klart fokus på at bekæmpe skatteunddragelse. Det krænker retsfølelsen for alle – virksomheder og borgere, der betaler deres skat – når der er nogle, der snyder på vægten. Regeringens fokus er på, om vi kan få færre til at snyde fællesskabet. Regeringens fokus er ikke på, om vi kan få flere til at anmelde hinanden.